CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

REQUERIMENTO N° 03 12023

Solicita realização de audiência pública para a discussão
do tema: "As mudanças no trânsito da cidade e os
barulhos provenientes dos escapamentos das
motocicletas ".

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de JIJOCA DE JERICOACOARA.

Eu, vereador ANTÔNIO MAURICIO DE FREITAS CARNEIRO, requeiro,
nos termos do art. 121 do Regimento Interno, a realização de reunião de Audiência
Pública nesta casa legislativa, Câmara Municipal de Jijoca de JericoacoaralCE.

Requer ainda o convite à população através da imprensa local (rádio) e redes
sociais, para que participem da audiência pública. Assim corno a convocação da
Secretaria de Segurança Pública e Trânsito, CNPJ: 23.718.034/0001-11, no endereço:
Rua Marçal de Sousa, 0  52, Centro, nesta cidade, para esclarecimentos.

JUSTIFICAÇÃO
Dois pontos de relevante interesse e que devem ser discutidos urgentemente: a

municipalização do transito da cidade e as descargas alteradas das motocicletas.
De acordo com o artigo 230 (Código de Trânsito Brasileiro) diz respeito a conduzir

o veículo com descarga livre ou silenciador de motor de explosão defeituoso, deficiente ou
inoperante, não se tratando de natureza grave ou gravíssirna.

Entre os inúmeros ruídos causados pelo trânsito de nossa cidade, o que tem
mais incomodado a população é o ocasionado por motociclistas que possuem
escapamentos abertos ou modificados (não possuem silenciador).

Os maiores prejudicados com o barulho são as escolas, hospitais e as pessoas
que moram ou trabalham em residências e prédios que ficam em ruas movimentadas.

Assim havendo a necessidade de discussão pública entre esta casa e a
sociedade, assim com membros de chefia e técnicos da referida secretaria.

Nestes termos, pede deferimento.
Jijoca de Jericoacoara/CE, aos 15 de março de 2023.

Antônio Mauricio de Freitas
Vereador - Pros

Avenida Jericoacoara n° 474, CEP 62598-000, Jijoca de Jericoacoari,rirk
fone (88)36691442, CNPJ 69.727.51910001-72

RC)LOç Q 	74 2,62 .3
1 03 I2J

C4A' jl c
CHEFE D SERVIÇO